1

中后协接〔2024〕2 号

关于开展 2024 年度“最美接待人”
推举活动的通知

各会员单位：

为全方位展现接待服务工作者的担当意识与奉献精神，

更好地促进高校接待服务行业高质量发展，为加快教育强国

建设提供有力保障，现就中国教育后勤协会接待服务分会

2024 年度“最美接待人”推举活动通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十届

三中全会精神为指导，围绕中心、服务大局，聚焦经营管理

和优质服务主业，坚持公开、公平、公正原则，面向基层和

工作一线，按照规定的条件、权限和程序进行，充分体现先

进性、代表性、时代性。弘扬正气，激励引导各会员单位进

一步解放思想，开拓创新，担当作为，为高校接待服务事业

发展做出新的更大贡献。

二、推举范围和组织领导

（一）推举范围：接待服务分会会员单位和个人

（二）组织领导：成立分会推举工作领导小组，负责组

织领导推举工作。

组  长：高聚慧

2

常务副组长：李  琴

副组长：屈宇辉

成  员： 纪珊尚、栾  蔓、吴怀忠、王  新、胡继民、

刘   庆、陈  波、李  华、魏  鹤。

办公室主任：屈宇辉。

三、项目设置

（一）集体综合类（下设两个项目，每项不超过 10 名）：

经营管理十佳、优质服务十佳。

（二）集体单项类（下设四个项目，每项不超过 10名）：

餐饮服务十优、客房服务十优、市场营销十优、节能降耗十优。

（三）个人类（下设二个项目，每项不超过 20 名）：杰

出管理之星、优质服务之星。

集体项目（综合和单项）各省工作组推举数量按本省会

员单位总数的 1/3 推举，集体综合类和集体单项类之间原则

上不兼报。

四、推举条件

各项目推举的基本要求：坚持以习近平新时代中国特色

社会主义思想武装头脑，牢固树立“四个意识”，坚定“四个

自信”，带头做到“两个维护”，具有良好的职业道德和社会

公德，诚信守法经营，善于开拓创新，勇于担当作为，为推

动学校和宾馆高质量发展做出突出贡献。

（一）经营管理十佳

1.有先进的经营管理理念和完善的规章制度；

2.宾馆有一定规模，管理综合效益良好；

3.在本地区和行业系统内有一定影响力；

4.客户满意度好，网评分数较高；

5.取得良好的经济和社会效益；

3

6.积极参加接待服务分会及下属组织举办的活动；

7.近两年内获得过学校和市级以上表彰奖励。

（二）优质服务十佳

1.有先进的管理服务理念和完善的规章制度；

2.宾馆有一定规模，管理综合效益良好；

3.在服务学校和服务师生方面受到好评与表彰；

4.积极参加接待服务分会及下属组织举办的活动。

（三）餐饮服务十优

1.有先进的经营理念和独立菜系，重视食品安全和绿色

经营；

2.厨师队伍力量雄厚，有国家职业资格二级以上厨师；

3.就餐环境好，服务水平高；

4.客流量大，座位利用率高；

5.内控管理好，取得良好的效益；

6.宾客满意度高，在区域和同行业内有一定影响力。

（四）客房服务十优

1.有先进的经营理念和管理举措，服务热情周到；

2.客房硬件及基础设施运行管理保质良好；

3.有规范的服务管理标准，重视宾客意见收集；

4.重视绿色环保经营，有不断改进的环保举措；

5.有创新性工作举措，OTA 客人网评分数较高；

6.在本地区和同行业有一定影响力，取得良好的经济和

社会效益。

（五）市场营销十优

1.有先进的营销理念和稳定的营销队伍；

2.有与时俱进的营销策略；

3.有固老拓新的开拓市场能力；

4

4.有催收回款的营销本领；

5.营销人员带来的客户消费收入占宾馆总收入的 50%以上。

（六）节能降耗十优

1.签订奖罚分明的节能降耗责任书；

2.制定节能降耗具体方案和举措并严格执行；

3.不断改善设备设施和加强绿色环保的投入；

4.总能耗占总营收比重不超过 10%。

（七）杰出管理之星

1.在接待服务部门工作 2 年以上的管理人员；

2.有过硬的政治素质和业务能力；

3.组织完善、制度健全、凝聚力强；

4.具有开拓创新的意识和担当作为的精神；

5.取得良好的经济和社会效益；

6.积极参加接待服务分会及下属组织举办的各类活动。

（八）优质服务之星

1.在宾馆工作 5年以上的中层及以下员工；

2.业务能力突出，服务态度好，服务质量优；

3.创新性开展工作，近年来年终考核名列前茅；

4.模范遵守规章制度，关心集体和他人；

5.具有爱岗敬业和牺牲奉献精神，在本岗位做出突出业绩。

五、推举程序与时间安排

（一）推举采取自下而上，会员单位和个人申报、组织

推举、综合评定相结合的方式。材料提交须填写附件中对应

的表格，其中事迹材料部分不少于 1000 字。各类材料由各片

区负责同志统一收集审核把关，并于 2024 年 11 月 25 日前

发到邮箱：hqxhjdfh2023@163.com。

联系人：李欣迪 15321668230。

6

附件：

“经营效益十佳”推举报名表

宾馆

基本

情况

介绍

宾馆名称

宾馆负责人  成立时间

通讯地址

建筑规模  客房数  床位数

餐位数  员工总数

年营业额  网评分数

事迹

材料
（请附页）

省工

作组

意见

负责人：

年    月    日

接待

服务

分会

意见

负责人：

                                  年    月    日

7

“优质服务十佳”推举报名表

宾馆

基本

情况

介绍

宾馆名称

宾馆负责人  成立时间

通讯地址

建筑规模  客房数  床位数

餐位数  员工总数

年营业额  网评分数

事迹

材料
（请附页）

省工

作组

意见

负责人：

年    月    日

接待

服务

分会

意见

负责人：

                                年    月    日

8

“餐饮服务十优”推举报名表

宾馆

基本

情况

介绍

宾馆名称

宾馆负责人  成立时间

通讯地址

建筑规模  负责人任现职年限

员工总数
国家职业资格二级

以上厨师人数

年营业额  日均上座率

事迹

材料
（请附页）

省工

作组

意见

负责人：

年    月    日

接待

服务

分会

意见

负责人：

年    月    日

9

“客房服务十优”推举报名表

宾馆

基本

情况

介绍

宾馆名称

宾馆负责人  成立时间

通讯地址

建筑规模  负责人任现职年限

员工总数  年营业额

网评分数  布草床品织纱密度

事迹

材料
（请附页）

省工

作组

意见

负责人：

年    月    日

接待

服务

分会

意见

负责人：

年    月    日

10

“市场营销十优”推举报名表

宾馆

基本

情况

介绍

宾馆名称

宾馆负责人  成立时间

通讯地址

建筑规模  负责人任现职年限

员工总数  公关团队人数

年营业额

营销效率

（营销产生的客户

消费占比）

事迹

材料
请附页

省工

作组

意见

负责人：

年    月    日

接待

服务

分会

意见

负责人：

年    月    日

11

“节能降耗十优”推举报名表

企业

基本

情况

介绍

企业名称

企业负责人  成立时间

通讯地址

建筑规模  负责人任现职年限

员工总数  工程技术队伍人数

年营业额  总能耗占营收比重

事迹

材料
请附页

省工

作组

意见

负责人：

年    月    日

接待

服务

分会

意见

负责人：

年    月    日

12

“杰出管理之星”推举报名表

推举

人选

基本

情况

姓 名  性 别  民 族

出生年月  政治面貌

工作单位  职务

任现职年限  健康状况

联系方式
熟悉专业及

特长

技能或资格

证书

事迹

材料
（请附页）

审核

意见

所在单位审核意见：

负责人：

       年  月  日

省工作组审核意见：

负责人：

                 年  月  日

接待

服务

分会

意见

负责人

年    月     日

13

“优质服务之星”推举报名表

推举

人选

基本

情况

姓 名  性 别  民 族

出生年月  政治面貌

工作单位  职务

任现职年限  健康状况

联系方式  熟悉专业及特长

技能或资格

证书

事迹

材料
（请附页）

审核

意见

所在单位审核意见：

负责人：

       年  月  日

省工作组审核意见：

负责人：

                 年  月  日

接待

服务

分会

意见

负责人

年    月     日